



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODE, DNIA 23. GRUDNIA ROKU 1789.



Z Warszawy dnia 23. Grudnia.
SESSYA SEYMOWA CCVIII.

Dnia 18. Grudnia.

Po przybyciu J. K. Mości do Senatu, JP. Marszałek Konfederacyi Koronney w Zgajeniu swoim wyraził, ażeby podług uczynionego zamówienia na wczorajszej Sessyi, przystąpiono do przeczytania Memoryałów od Miałt podanych.

Natychmiast powstały liczne spory, który ma być pierwey czytany Memoryał, czyli od Miałta Krakowa? czyli też ten, który jest od Miałt Koronnych y Litewskich podany? Po otworzonych w tej mierze pro y contra Zdaniach, nakoniec udecydowano, ażeby nie Memoryały, lecz Proźby, tak Miałta Krakowa, iakoliteż y innych Miałt, w Projektach przez II. PP. Pieczętarzów podane, przeczytanemi zostały.

Czytał te Proźby JP. Sekretarz, po których przeczytaniu, wiele było Głosów dowodzących, iż do podzwignienia Miałt, koniecznie przyłożyć się potrzeba; ażeby zaś, y Przywileje y Proźby tychże Miałt dokładniemy rozpoznaniem

stały, radzono wyznaczyć Deputacyę, któraby wraz z II PP. Kanclerzami w to wszystko wyczarawszy, Projekt stosowny do polepszenia sytuacyi Miałt ułożyła, y do Staow przyniosła. Podany zatem został Projekt do takowey wyznaczenia Deputacyi, który jednomyślnością był przyjęty, oraz Osoby wyznaczono do teyże Deputacyi z II. PP. Kanclerzami, to jest: z Senatu: *qX.* Okecki Biskup Poznański, *qj.* PP. Ożarówski Kasztelan Woynicki, Felkierzamb Kasztela *Wi-* *tebski.* Z Stanu Rycerskiego: *qj.* PP. Potocki Lubelski, Kieki Chełmski, Mikorski Kaliski, Zboński Dobrzyński, Brzostowski Trocki, Gutakowski Orszanski, Połlowie.

Czytane potym były Projekta do Deliberacyi, jeden względem Awansu w Woyску Officcerow; drugi względem ułożenia Kominiustryatu Woyłkowego.

Po tych przeczytanych, *qP.* Stroynowski Pofel Wotyński podał od siebie Projekt ściągający się do ustanowienia nowej Formy Rządu, który także przeczytany, wzięty jest do Deliberacyi.

Sessya Solwowano na Poniedziałek następujący na godzinę 10. to jest na dzień 23. Grudnia.

Reszta Konstytucyi o Sposobie dawania Rekrutów w Koronie y Wielkim Xięstwie Litewskim.

Po oddaniu Rekruta z liczby Dymów Prawem opisanej, wszelkiej natury Dobra mają być wolne od dawania Rekruta, aż do wyścia lat oznaczonych Kapitulatory, y żadnych rozrządzeń Kommissya Woyskowa w tey mierze czynić nie będzie mogła. Wszelako po wynalezionych funduszach na Stotyfięczne Woysko, do uzupełnienia istotnego tegoż, tę samą proporcją w nakazaniu Rekrutów zachowamy. Po wyściu lat Kapitulatory, Kommissya żadna nowej Kapitulatory zawierając z oddanym Rekrutem ma Zolnierza, bez zniesienia się z Obywatelem Rekruta dostarczającym nie będzie mogła, pod nieważnością Kapitulatory.

Jeżeli Rekrut teraz dany na Zolnierza, po wyściu lat swoiey Kapitulatory abżeytowany będzie, Dziedzic, lub Possessor, na miejsce jego, innego Rekruta dostarczyć powinien, a te Wsie, które się składać będą na Rekruta, nie mając zupełności Kominów, kolej w dostarczeniu Rekruta, podług układu Kommissyi Porządkowey, zachowają. W dostarczeniu Rekruta zostawie się wolność Obywatelowi, albo przyślawić Rekruta do Kommissyi, która będzie konsystować w miejscu Kommissyi Porządkowey, albo żądać przyśłania Kommissyi dla odebrania Rekruta, ale Obywatel mający dostarczyć Rekruta, o chęci przyśłania go, lub oddania Kommissyi przyśłanej, dwoma Tygodniami Kommissya Porządkową przed dniem wyznaczonym do oddania uwiadomić ma. Ten Artykuł Prowincyom Koronnym służyć będzie. Co się zaś tycze Prowincyi Wielkiego Xięstwa Litewskiego, sposób dostarczania Rekruta, ma być exekwowany, podług przepisów o Kommissyach Weiwódzkich postanowionych.

Dymy Pograniczne, iako y Szlachty podanych nie mających, wolność dania Rekruta, lub opłatę czynić w pieniądzech mające, które nie dadzą Rekruta, sposobem powyższym do opłaty przez Kommissye Porządkowe pociągane być mają.

Któreby Miasto, Wieś, lub Obywatel, do dania Rekruta obowiązany, Prawa nie dopełniający, na dzień wyznaczony, o którym Kommissya Porządkowa czterema Tygodniami wzywkich obwieści, Rekruta nie dostawił; za wyrokiem Kommissyi Porządkowey, za samó uporne uchybienie Zili: Dwieście zapłacić powinien doKas.

sy teyże Kommissyi Porządkowey, a Kommissya Porządkowa do oddania Rekruta w naturze Obywatele obowiązane, nowy do tego termin oznaczywszy; A gdyby następne terminy uchybiane były, Kommissya Porządkowa karę wyznaczoną podwajac będzie.

(Reszta w Suplemencie.)

Z Lowanium d. 27. Listopada. Co moment teraz oczekujemy, y lękaemy się tu otwarcia Sceny wielce ważney y krwawey. Patryoci opanowali już Miasto *Diest*, y w *Tirlemont* już pokazali się. Woysko Cesarzkie, które Garnizonem stało w tych obudwu Miastach, cofnęło się wczesnie, y złączyło się z temi Zolnierzami Cesarzkimi, którzy pierwey u nas tu stali Garnizonem. Harmaty nasze y Moździerze, transportują do *Namur*, gdzie Patryoci Obłężenie rozpocząć zamysłają. Wszytkich tu Więźniów, o wiadomy Spisek obwinionych, na wolność puszczono, y głoszą też, że nasza Akademia, przez Kraiowey Zwierzchności Dekret, w tych dniach zupełnie znowu do dawniejszego swego Urządzenia ma być przywrocona.

General *d'Alton*, wczora przyjechał do nas, dla oglądania tutejszych dyspozycyi ku obronie. Zakładają tu Bateriae, Rogatki rozstawiają &c: Pewne Korpusu Patryotów dnia 25. przyciągnęło do *Dinant*; zaraz za niemi następowało Woysko *Austryackie*; y przy tamoczney Bramie przyszło do utarczki. *Austryacy* wešli potym do Miasta, zamknęli Bramy, y harmaty posta-

wili na Ulicy do Bramy prowadzący. Patryoci (300. w liczbie) na Zamek ciągnęli, y ztamtąd zabili kilku z Dragonii, która z drugiej strony Rzeki *Maas* naidowała się. Druga Dywizya *Austryakow* wzięła 12. Patryotów w niewolę, y kilka Wozów Ammunicyjnych im zabrała.

Z *Wiednia d. 28. Listopada*. *Orsowa* ieszcze nie poddała się. Naynowsze ztamtąd wiadomości datowane są dnia 19. Listopada. *Feltmarzałek Laudon* posłał ieszcze raz do *Kommendanta Fortecy*, z żądaniem, żeby się poddał; ale ten, zamiast przyjęcia *Propozycyi* sobie uczynioney, tym potężniey ieszcze kazał dawać ognia z *harmat*. Dnia 19. z naszej strony zaczęto cięższej *Artyleryi* szturmować do *Fortecy*. Trudno barzo otworzyć *Rowy* przy *Dunaiu* dla podstąpienia pod *Fortecę*, gdyż tam grunt jest cale opoczyty. Jeżeli *Feltmarzałek* przez potężne strzelanie dnia 19. zaczęte, wyłame znaczny muru kawał w tameczney *Fortyfikacyi*; tedy szturm ma być przypuszczony; inaczey zaś *Obleżenie* na samą tylko *Blokadę*, czyli dookoła opasanie dla przecięcia wszelkiego dowozu, ma być zamienione.

Dziś *Vice-Kanclerz Stanu* rano, na *CesarSKI* rozkaz pojechał do *Niderlandow*. Umocowano go *Plenipotencyą* dostateczną, dla weyrzenia w uciążliwości *Niderlandczykow*, y dla uchylenia tychże, jeżeli można. *Kommenderuiący* tam *Generalowie*

Cesarscy, w swoich przeciwko *Niderlandczykom* krokach daley nad *Ordynans* postąpić mieli.

Dziś po południu *Arcy-Xiąże Franciszek* od *Wielkiej Armii* powrócił.

Z *Carogrodu d. 8. Paźdz.* Niepomyślne tu wiadomości doszły. Przeszły *W. Wezyr Jusfuph* *Basza*, który miał wtargnąć do *Bannatu*, donosi: że *Woylka* jego zbuntowały się przeciwko niemu, cały jego *Oboz* plondrowały, y po większey części potym go opuściły. *Teraźniey* *lzy W. Wezyr* miał *Ordynans* zachowania się tylko *defensiwę*, ale zdało mu się, iż należało ruszyć przeciwko *Nieprzyjacielowi* aż do *Foksan*, gdzie został porażonym. Przy ucieczce *Reis-Effendi* z innymi ieszcze *Officerami*, zatonął w *Rzece*. *Ex-Kapitan Basza*, musiał się cofnąć do *Jmail*.

Turecka Flota na *Archipelagu* stoi przy *Paros*, a *Algierska* przy *Scio*. *Pułkownik de Brentano*, który *Szwedzką* służbę przyjął, tu przyjechał, y wczora na *Publiczney Audyencyi Kaymakanowi* oddał swój *List Kredencyonalny*, iak żeby był *Ministrem*. Przyjęto go z *dystynkcyą* wielką, y *kosztowne futro* otrzymał w podarunku. *Poczytują* go tu iak drugiego *Szwedzkiego* *Ministra*, y pewnie zażyty będzie do ułożenia *Planu Woiennych Operacyi*.

Z *Bruxelli d. 3. Grud.* Tu wszystko ieszcze jest *spokoyne*. *Korpus*

Rokofzanow pod Generałem *van Meerfchen* cofnęło się. Jedni mówią że to się stało dla Armistycium zawartego na dniu 10; drudzy utrzymują, iż to uczynili, ażeby ich Korpus nie było odcięte od Miasta *Diest* przez 3,000. Żołnierzy Cesarzkich, którzy w Niedzielę z *Lowanium* ruszyli.

Z *Wiednia* d. 30. *Listopada*. Wczora przybiegli tu dwaj Kuryerowie, z wesołą nowiną, że *Turecka Forteca Bender*, poddała się Woysku *Rossyjskiemu*, pod temiż prawie Kondycjami, pod któremi *Belgrad* poddał się *Austryakom*. Naleziono w *Benderze* 300. harmat, y znaczną kwotę Amunicyi. Liczba tamiecznych Mieszkańców, razem y z Garnizonem, wynosiła do 20,000. famych Mężczyzn.

Z *Paryża* dnia 27. *Listopada*. Z zadziwieniem wielu, publicznie znowu ziawił się tu *J.P. de la Motte* Sławny z owej *Historyi Sztuki Brylantowej*, w *Sprawie Kardynała de Rohan*.

Już tedy część *Regestru Penfyi* od *Krola* naznaczonych, z druku wyszła. Zamyka ona w sobie wszystkie *Penfyie* od 20,000. *Liwrow* y wyżej. Ośmdziesiąt sześć jest takich Osób *Penfyonowanych*, których *Penfyie* ogółem wynoszą dwa *Milliony*, 895,623. *Liwrow*.

Wczora w wieczór przyjechała tu *Małżonka* *Grafa d'Alton* z *Bruxelli*. Miała jeszcze z sobą dwie *Damy*, które mają być z *Domów d'Aremberg* y *de Ligne*. Niemogły one

przyjechały tu wychwalić dostatecznie *Spokojności* y *cichości*, którą po drodze do *Paryża* we *Francyi* wszędzie znalazły. Co znakiem jest, że w okolicach *Bruxelli*, gorzej nierownie dzieje się teraz, aniżeli we *Francyi*.

Z *Tirlemont* d. 28. *Listop*: *Patryoci Brabantscy*, wczora obiegli w *Posesysją* *Miasto* nasze, y tak tu, iak y w *Diest*, kazali *Obywatelom* przyjąć na wierność *Złączonej Deputacyi* *Niederlandow*. Ustanowili oni nowych *Poborców Celnych*, y tak *Kwity*, iak y *Paszporty*, pod *Stępem* *Nowey Rzeczypospolitey* drukować kazali. *Obywatele* wszyscy, którzy ztąd umknęli, muszą powrócić w przeciągu tygodnia pod utratą całego majątku swego. Bóg wie, iak długo ta fatalność jeszcze w *Oczyźnie* naszej potrwa. Głoszą, iakoby *Cesarz* *Jmć*, przed dziećmi już *Miesiącami* kazał wszystkie rzeczy do dawnego znowu porządku przyprowadzić; ale *Regencya*, coraz jeszcze podchlebowała sobie, że postawi na swoim, y swe *Planety* y *Reformy* skuteczni. Dla tey przyczyny, *Rządu Deklaracye* teraz wyszły jedna po drugiej, pod dniem 20, 21, y 25. tego *Miesiąca*, tak mało wrażenia sprawiły na umysłach, gdyż *Flamanczyzy* po większej części *Deklaracye* te poczytują za takie *Obietnice*, które z serca nie pochodzą, ale które póty tylko ważyć mają, póki *Rząd* się więcej nienabierze, dla odezwania się znowu innym *Tonem*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Wc SRZODEJ DNIA 23. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 23. Grudnia.

SESSJA SEYMOWA CCIX. Dnia 21. Grudnia.

Po przybyciu I. K. Mci do Senatu, IP. Marszałek Konfeder. Kor. w Zagaeniu swoimi wyraził, że gdy już Projekt Zasady do Poprawy Rządu od Deputacyi do układania tegoż Rządu wyszedł z Deliberacyi, zaczym do Zadecydowania tego tak ważnego Dzieła przystąpić należy.

Natychmiast wielu II. PP. Seymujących zabierać zaczęło Głosy. Iedni dopraszali się, ażeby wprzód Prawa Kardynalne okazane były, które mają być na zawsze trwalemi. Drudzy dowodzili, że lepiej, ażeby były Seymy Extraordynaryjne w nagley potrzebie, aniżeli, żeby miał być Sejm Gotowy. Inni przeciwnie, więkzzy użytek dla Rzpltey z Gotowego Seymu upatrywali. Niektórzy względem Seymików po Woiewodztwach, w iakowym sposobie mają być odbywane, domawiali się; chcąc iedni, aby wszyscy Szlachta wotowała; drudzy stając przy tym, ażeby ci tylko *rotem activam* mieli, którzy mają Possesye Dziedziczne lub Zastawne y ich Synowie.

Gdy nad takowemi Wnioškami zbyt długie trwały spory, a do Decyzyi Projektu nieprzystępowano; uczyniony został Wniošek, ażeby, tak cały Senat, iako y Posłowie, wykonali przed BOGIEM y Oyczyzną Przystęgi na to, iako Zagranicznych niebiorą Pensyi, gdyż inaczej wnieść niemożna, tylko że obca Intryga, szuka tylo zwłoki tego Projektu w mitrężeniu Czasiu.

Natychmiast powszechny dał się slyszec odgłos dopraszających się, aby nieodwlocznie ta Przystęga nastąpiła, a Projekt tak zbawienszy, y iedynie Oyczyznę uszczęśliwić mogący, był wzięty do Decyzyi.

Po zaspokoieniu się Gzby, czytał IP. Sekretarz Projekt od Deputacyi do układania Formy Rządu podany; po którego przeczytaniu, Pierwszy Artykuł z tego Projektu w pięciu Punktach iednomysłnością (z nastąpieniami niektórymi Odmianami y poprawami) przyjęty został.

Sessja, dziewięć godzin trwająca, Solwowaną została na dzień następujący na godzinę 10.

Reszta Konstytucyi o Sposobie dawania Rekrutow w Koronie y W. X. Litt:

Po wylzley Kapitulacyi Zolnierza, nie z ludzi luźnych, ale z Gruntu oddanego, gdyby Kommendant Chorągwi, z przyczyny Dezercyi tegoż Zolnierza niepowrócił go miejsce, z którego był dany, tedy gdy się pokaże przed Kommissją Woiewodzka, *precise Appellations* takowe Sprawy sądzić mająca, że Dezercya z winy Kapitana nastąpiła, Miała y Wie na miejsce takiego Zolnierza dezercerującego, na drugą Kapitulacyą wolne będą od dania Rekruta, ale Kommendant sam Barać się na miejsce tego, o innego powinien.

Kiedy podług Prawa o Kommissyach Porządkowych Woiewódzkich, przed którą z tych Kommissyi Dezertor z Woylek Rzpłtey będzie przystawiony, też Kommissya wyindagowawszy, z którego uszedł Korpusu, odda go pod najbliższą Straż Woyskową; wtedy Kommissya Woyskowa o tym zawiadomiona, obmyśli sposob transportowania Aresztanta do tej Kommandy, od której dezertował; Wolno zaś będzie każdej Kommandzie Woyskowej, skoro się dowie o zostającym gdzie Dezertorze, tegoż wszędzie, nawet u jego własnego Pana areztować, y wydania żądać; a odmawiającego wydania takowego Zbiega, oprócz przepisaney już kary Dwóchset Złotych, udzieli Kommissya Woiewódzka, pod której Inspekcya zostaje, za przeciwnienie się ninieyszemu Prawu Złotych Dwieście ukarze, i Dezertora *precisio Appellatione* oddać nakaze.

Pieniądze z Dóbr pogranicznych, które w naturze Rekruta dawać nie zechcą, iako i od Szlachty poddanych nie mający, do Kassy Kommissyi Porządkowych *respectivè* gdzie Dobra leżą, składane bydz mają; nieposłuszni temu Prawu karze teyże samey, która w Prawie powyżey za nie dostarczenie Rekruta jest oznaczona, podlegać będą; o wielości złożonych pieniędzy, każda Kommissya Porządkowa, Kommissya Woyskową Obojga Narodów uwiadomi, która Kommissya Woyskowa asygnacye do Kommissyów Porządkowych Cywilno-Woyskowych, Woiewództw, Ziem i Powiatów, wyda na wypłacenie pieniędzy Regimentom tym, które nie będą miały dostarczonych Rekrutów w naturze z Komisów pogranicznych i od Szlachty wyżej wyrażoney; tenże fundusz także służyć będzie na dostarczenie werbowania Rekrutów, na mieysca Zolnierzy przez śmierć ubywaających, lub oddalenie niesposobnych do służby, na fundusz Inwalidowy idących; z tych branych pieniędzy Regimenta Kommissyi Woyskowej kalkulować się mają, a Kommissya Woyskowa na Seymie.

Gdy Prawem Wielkiemu Xięstwu *Litewskiemu* pod tytułem — Kommissye Cywilno-Woyskowe — służącym, dozieranie Kassy jest opisane, przeto dla Korony ustanawiamy, aby w tychże Kommissyach Kassy zostawały pod trzema kluczami, to jest: Prezydującego, Oficjers i Regenta każdej *respectivè* Kommissyi.

Zeby przez Ustawę terazniejszą y Rekrutowanie uczynić łatwiejszym, y Zolnierzowi dając powab do Służby, nieporządzać do tego powołania wstrętu, następujące czyniemy ustanowienia. (*Reszta potym.*)

Z Bruxelli dnia 28. Listopada. Wszyscy dobrze myślący Obywatele, sami Patryoci, y nawet barzo gorliwi Patryoci, szczerze sobie życzą spokojney Medyacyi y pojednania się z swym Monarchą. Lecz *Deputacya Patryotyczna* udaie teraz, iakoby to już nie było w mocy iey, gdyż trzy Mocarstwa, z ktoremi *Deputacya Patryotyczna* zostaię w Kombinacyi, takiemu krokowi są przeciwnie, y że w Księdze Wielkich Rewolucyi Narodow stoi zapisano Charakterem niezglózowanym, że *Niderlandy Katolickie* składać mają Rzeczpospolitą Wolną y Niepodległą, Podobną do Rzeczypospolity *Holenderskiej*.

Z Rotterdamu dnia 5. Grudnia. Mówią, że pojednanie się między Cesarzem, y poddanemi jego Malkontentami w *Niderlandach*, jest w robocie. Dochodzą tego nietylko z Publikaty łaskawych *Deklaracyi* Cesarzkich temi czasy wydanych, ale nawet y ztąd, że Malkontenci, po zabranii *Gandawum* y *Dieft*, dalszych Akwizycyi nieuczynili kroków, co zaczęty Negocyacyom ku ułożeniu sporów niby przypisują. Chodzi tu nawet już po rękę Kopia Kondycyi, pod któremi Obywetele Malkontenci *Niderlandow Austriackich* pokazywać mają chęć y gotowość poddania się znowu pod Cesarskie Panowanie. Kondycye te, są następujące:

(1) Wszystkie Woyska, które w *Austryackich Niderlandach* za zwyczaj stoja Garnizonem, mają być uwolnione od Przyścięgi Cesarzowi uczynionej, a Stanom mają przyśiadz. (2) Miasto y Forteca *Luxenburg*, tudzież *Cytadella Antwerska*, w przeciagu 6 Niedziel, mają być wydane Stanom, y Woyskiem tychże Stanow osadzone. Inne zaś Woyska w tymże czasie mają ustąpić z *Niderlandow*, popłaciwszy pierwey gotowemi pieniędzmi wszystkie swe długi. (3) Wszystkie koszta w czasie rozruchow sprawione, mają być zapłacone; albo od Subsidjów, które się uchwała, odtrącone. (4) *Stany* mają zostać przy swym Prawie uchwalenia (według okoliczności) Subsidjów, albo odmówienia onych. (5) *Stany* każdego czasu, kiedy Interes Kraiu wyciąga, zgromadzić się będą mogły, nieczekaiać na to zezwolenia *Krzyżdu*. (6) Konfiliarze *Brabantcy* mają być od Stanow odtąd y od Osób wchodzących do Stanow swoich *respectivè* klasz wyznaczeni. (7) Kiedy Cesarz, jako Xiążę *Brabancki*, będzie prowadził Woynę, wtedy *Stany* do żadnych kosztow Woiennych niebędą obowiązane pierwey, póki o to się nienaradzą, y zezwolą na to.

Z *Paryża* dnia 27. *Listopada*. Na Sessyi *Narodowego Zgroma.* d. 23. Nowy Prezydaiący *JX. de Boisgelin* Arcybiskup *Akweński* sprawować zaczął swą Prezydancyą. Miasto *Neuchatel* ofiarowało do Skarbu 24,000. *Liwrow*, iako Patryotyczną Kontrybucyą.

Na Sessyi dnia 24. *JJ. PP. Kanoniczki* z *Maubeuge* ofiarę uczyniły Skarbowi 147,000. *Liwrow*. Na Sessyi dnia 25. *Parlament Metencki* prosił o przepuszczenie, y otrzymał Pardon. Osoby zatym *Parlamentu* tego uwolnione są od stawienia się przed *Zgromadzeniem*.

Podług dzisiejszey *Gazety de France*, przystawiono do *Mennicy* do dnia 9. tego Miesiaca 363. *Grzywien* y 7. *Uncy* *Złota*, a 124,604. *Grzywien* y iednę *Uncyą* *Srebra*.

Oskarzenie od Osob *Magistratowych* zaniezione przeciwko *Marzałkowi de Broglio*, *Margrafowi d'Autichamp*, *Grafowi de Puysegur*, y *JP. Barentin*, drukiem iest ogłoszone. Wyraża się w tym Oskarzeniu, że *Spisek* w samey rzeczy przeciwko *Miastru Paryżowi*, y przeciwko *Nacyonalnemu Zgromadzeniu* był uczyniony; na uskutecznienie którego, w *Lipcu* pościągano *Woysko* do *Paryża*, y okolicy, sprowadzono *Amunicyą*, różny dla rozpalenia na nich kul &c.

Ustyzawszy *Graf de Puysegur* przeszedł *Sekretarz* *Stanu* przy *Departamencie* *Woiennym*, a terażniejszy *Gubernator Kaletanski*, że go oskarżono o *Przewinienie* *Obrażonego Narodu*, zaraz przybył do *Paryża*, dla dania *Sprawy* z *Zachowania* się swego.

Z *Madrytu* d. 9. *Listopada*. *General Leytnant, Marquis de Rubi* który za przeszlego *Panowania* w *areszcie* siedział, odzyskał, teraz swą *Wolność*, y swoy *Urząd*. Uczyniony także iest *Kommendantem* *Andaluzyi*.

Kommissya Rzpłtey Skarbu Koronnege. Dopelniając Konfytucyę 1776. Roku pod tytułem: *Uchylene Kommissyi Emfiteutyecznych*, Licytacyę Królwyszczyn, iako to: *Pierwszey*, Włók dwóch we Wsi *Klemnikach* w Woiewodztwie *Podlaskim* Ziemi *Bielskiej* leżących, Dekretem Kommissyi swoiey d. 29. Mca Wrzesnia Roku bieżącego 1789. po uczynionym przed Aktami Grodzkimi *Warszawskimi* przez Sukcessorow niegdzy *W. Tarkowskiego* Czesznika *Mielnickiego* od Prawa Emfiteutyecznego *Recessie*, za wakujące deklarowanych, Intryty Roczney Zł: 25. gr: 20. d. 9. Lufracyę ostatnią wyprowadzoney mającey. *Drugiey*, Woytoftwa we Wsi *Regul*, w Woiewodztwie *Mazowieckim* Ziemi *Czerskiej* Powiecie *Garwolińskim* leżącego, po uczynionym przez *W. Tomaszę Zaborowskiego* Miecznika *Gostynńskiego* przed Aktami Grodzkimi *Czerskimi* d. 18. Lipca 1789. Roku od Prawa Dożywotniego łobie służącego, *Recessie* wakującego, Intryty Roczney Zł: Pol: 65. gr: 18. den: 15. y poł, Lufracyę ostatnią wyprowadzoney mającey. *Trzeciey*, Części we Wsi *Czechowie* dawniey do Kasztelanii *Czechowskiej* należącey, w Woiewodztwie *Sandomirskim* Powiecie *Wislickim* leżącey, po uczynieniu Ofiary na Woytko przez *W. Stefana Dembowskiego* Kasztelana *Czechowskiego* z Prawa dożywotniego łobie służącego, wakującey, Intryty Roczney Zł: Pol: 500. Lufracyę ostatnią wyprowadzoney, mającey. *Czwartej* Wsi *Palutynce* w Woiewodztwie *Podolskim* Ziemi *Kamienieckiej* leżącey, po zeznanych w Grodzie *Kamienieckim* *Podolskim* dnia 9. Mca Kwietnia 1789. Roku przez *W. Marcina Stanieckiego* Specyalnego Plenipotenta Imieniem *W. Walentego Hanieckiego* Uprzywileiowanego Possellora od Prawa Dożywotniego *Recessie* wakującey, Intryty Roczney Zł: Pol: 25. gr: 6. Lufracyę ostatnią wyprowadzoney, mającey. *Piętey*, Woytoftwa we Wsi *Ruchenny* w Woiewodztwie *Kaliskim* Powiecie *Konińskim* a Starostwie *Kolkim* leżącego, po zrzeczeniu się Prawa Dożywotniego przez *Uur: Piotra* y *Katarzynę Borkowskich* Uprzywileiowanych Possellorów wakującego, Intryty Roczney Zł: 61. Lufracyę ostatnią wyprowadzoney mającey, na fundamencie Prawa 1775. pod tytułem: *Starostwa y Krolewyszczyny*, na dzień 20. Mca Lutego Roku przyszłego 1790. determinuje, y więcej ofiarującym Emfiteutem na Lata w Prawie przepisanie na rzeczone Krolewyszczyny przyznać oświadcza. Dla czego żądający otrzymania Emfiteutem, odezwę swoje przy złożeniu Attestatum *de sufficienti pignore* od Ziemstwa lub Grodu *proprii Districus* do Kommissyi swoiey uczynić mają. Ażeby zaś obwieśczenie to w wszystkich wiadomości doszło, oneż do Gazet podać Kancellaryi Kwarcianey zleca. Działo się w *Warszawie* na Sessyi d. 18. Mca Grudnia 1789. Roku.

Kornelius Von der Meersch Dystylator różnych Wudek, lat mający 26. pociągley twarzy, wzrostu średniego, język *Angielski*, *Francuski* y *Niemiecki* umiejący, czupryne po *Angielsku* mający strzyżoną, oczu płaczkliwych, od niemałego czasu uciekł z *Warszawy* olzukawszy wielu. Ktoby wiedział o nim, niech da znać do *J.P. Zimmermana* Kontrolora Pecztańtu *Warszawskiego*, a będzie miał przyzwoitą nagrodę.

Szkoła *Babienia* w *Siemiatyczach*, ponieważ kurs swoy zaczyna na następujący Nowy Rok, obwieścza, że przyjęte będą bez opłaty przyslane do Nauki *Białogłowy*, wikt tylko dla siebie mieć mają opatrzone na czas trzymiesięcznego bawienia, potrzebnego do zakończenia zupełnego Kursu.

Dnia 14. Mca Grudnia, z poniedziałku na Wtorek, ukradziono parę koni ciemnokarych po trzy lata mających, jeden *Ogier*, drugi mający nogę zadnią lewą nad pęciny białą. Ktoby o nich wiedział, uprasza się, ażeby raczył donieść do Dworku *Gdańskiego*, za co będzie miał przyzwoitą nagrodę.

J.P. Cognard Dentysta *Francuski* posiadający sam szczególnie sekret Kompozycyi *Likworu* ból zębów uzdrawiającego, nie wprzód o tym uwiadomić Publiczność przedsięwziął, aż po wielu w tym Mieście uczynionych doświadczeniach, zapewniony więc o skutku, donosi, że dostać u niego można tegoż *Likworu* słaszczyki więkšzey po *Czer: Zł: 1. mniejszey* po *Zł: 9.* o sobie oraz używania onego uwiadomi. Ofiaruje się niemniej wšzytkie czynić operacye do tego należące *Sztuki*; tudzież wprawienia zębów z tak piękney *Emalii*, iak są naturalne. *Mieszka na Fodwalu* pod *Nrm 513.* na pierwszym pięttrze.